ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển điện lực thành phố Hà Nội

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Điện lực ngày 30 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 17 tháng 06

năm 2010;

 Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 4390/TTr-SCT ngày

11/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển điện lực thành phố Hà Nội gồm

các Ông (Bà) có tên trong Danh sách kèm theo.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo phát triển điện lực Thành phố:

1. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các chủ trương, chính

sách, chiến lược, cơ chế, giải pháp phát triển điện lực đảm bảo cung cấp điện an

toàn, ổn định, tin cậy phục vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố đáp ứng yêu

cầu tăng trưởng kinh tế trên 8% năm 2025 và hai con số giai đoạn 2026-2030.

2. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của Chủ đầu

tư thực hiện xây dựng công trình điện theo Quy hoạch, Kế hoạch thực hiện Quy

hoạch, phương án phát triển phát triển mạng lưới cấp điện được phê duyệt trên

địa bàn Thành phố.

3. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt

động của các chủ thể tham gia thị trường điện, xây dựng và thi hành pháp luật

phát triển thị trường bán lẻ điện cạnh tranh bình đẳng, khách quan, minh bạch lấy

người dân làm trung tâm theo đúng quy định của Luật Điện lực và phù hợp với

xu thế phát triển chung hội nhập kinh tế quốc tế.

4. Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và xử lý theo quy định các hành vi vi phạm

pháp luật trong hoạt động điện lực, an toàn điện, hành lang bảo vệ an toàn lưới

điện cao áp và sử dụng điện trên địa bàn Thành phố.

2

5. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn quy định pháp luật về phát

triển năng lượng mới, năng lượng tái tạo và sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả. Tăng

cường áp dụng những thành tựu đột phá trong lĩnh vực phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia nhằm hỗ trợ thúc đẩy sử dụng

năng lượng bền vững, chuyển dịch xanh và giảm phát thải khí nhà kính hướng

đến mục tiêu đạt Net Zero vào năm 2050.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 2939/QĐ-UBND ngày 26/5/2023 về kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển điện

lực Thành phố và Quyết định số 01/QĐ-BCN ngày 02/12/2022 về kiện toàn Ban

Chủ nhiệm Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thành phố Hà

Nội của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

Điều 4. Giao UBND cấp xã được thành lập mới kể từ thời điểm ngày

01/7/2025 căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy chủ động ban hành Quyết

định thành lập Ban chỉ đạo phát triển điện lực cấp cơ sở nhằm kế thừa, phát huy hiệu

lực hiệu quả công tác phát triển điện lực, năng lượng trên địa bàn; phối hợp với Ban

chỉ đạo phát triển điện lực Thành phố triển khai đồng bộ, hiệu năng, hiệu lực, hiệu

quả các hoạt động điện lực, năng lượng tại địa phương theo quy định.

Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành Thành

phố; Chủ tịch UBND các xã, phường; Tổng Giám đốc các Tổng công ty: Truyền tải

điện Quốc gia, Điện lực thành phố Hà Nội; các đơn vị, cá nhân liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Công Thương;

- Thường trực: TU, HĐND Thành phố    (để b/cáo);

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- VPUBTP: CVP, các PCVP,

  phòng: TH, KT;

- Lưu: VT, KTQuyết.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

3

DANH SÁCH

Thành viên Ban chỉ đạo phát triển điện lực Thành phố

(Ban hành kèm theo Quyết định số .….../QĐ-UBND ngày … tháng 8 năm 2025

của Ủy ban nhân dân Thành phố).

1. Trưởng ban: Đồng chí Nguyễn Mạnh Quyền - Thành ủy viên,

Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

2. Phó Trưởng ban Thường trực: Đồng chí Võ Nguyên Phong - Thành ủy viên,

Giám đốc Sở Công Thương;

3. Phó Trưởng ban: Đồng chí Nguyễn Đình Thắng - Phó Giám đốc Sở Công

Thương;

4. Ủy viên:

- Lãnh đạo Công an Thành phố;

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Lãnh đạo Sở Quy hoạch - Kiến trúc;

- Lãnh đạo Sở Xây dựng;

- Lãnh đạo Sở Tài chính;

- Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ;

- Lãnh đạo Quỹ đầu tư phát triển Thành phố;

- Lãnh đạo Ban quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp Thành phố;

- Lãnh đạo Viện Quy hoạch xây dựng Hà Nội;

- Lãnh đạo Chi cục Hải quan khu vực I;

- Lãnh đạo Thuế thành phố Hà Nội;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn Thành phố;

- Tổng Giám đốc Tổng công ty Truyền tải điện Quốc gia;

- Tổng Giám đốc Tổng công ty Điện lực thành phố Hà Nội./.

		2025-08-15T15:50:43+0700

		2025-08-15T17:25:05+0700

		2025-08-19T16:42:04+0700

		2025-08-19T17:22:03+0700

		2025-08-19T17:22:03+0700

		2025-08-19T17:22:03+0700

		2025-08-19T17:22:03+0700